N.º 77 21 de abril de 2021 Pág. 410

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE VILA FLOR

Aviso (extrato) n.º 7257/2021

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público a termo resolutivo certo para vários postos de trabalho na carreira e
categoria de assistente operacional.

Concurso 1/2021 — Abertura de procedimento concursal comum para constituição de relação jurí-
dica de emprego público a termo resolutivo certo, para vários postos de trabalho, na carreira e
categoria de Assistente Operacional, conforme caracterização no mapa de pessoal da Câmara
Municipal de Vila Flor.

1 — Para os devidos efeitos se torna público que por deliberação da Câmara Municipal de
1/03/2021 e por despacho do Senhor Presidente da Câmara de 8/03/2021, se encontra aberto pelo
prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação deste aviso no Diário da República,
procedimento concursal comum para recrutamento de 38 postos de trabalho, a termo resolutivo
certo (por quatro meses), assim discriminados:

Ref. A — 30 lugar para a carreira e categoria de Assistente Operacional (área de serviços gerais);
Ref. B — 6 lugares para a carreira e categoria de Assistente Operacional (área de vigilância);
Ref. C — 2 lugar para a carreira e categoria de Assistente Operacional (área de nadador).

2 — Caracterização dos postos de trabalho:

Ref. A — Proceder à venda de ingressos na Piscina Municipal e registar as entradas e saídas
e respetivos pagamentos dos utilizadores do Parque de Campismo. Prestar informações, aten-
dimento telefónico. Zelar pelo normal funcionamento da receção do Parque de Campismo e da
Piscina Municipal. Controlar as entradas e saídas de pessoas do Parque de Campismo e Piscina
Municipal. Participar qualquer anomalia no normal funcionamento às entidades competentes e aos
seus superiores. Assegurar a limpeza e conservação de todos os espaços do Parque de Campismo
e Piscina Municipal do Complexo Turístico do Peneireiro e áreas envolventes. Colaborar nos tra-
balhos auxiliares de montagem, desmontagem e conservação de equipamentos. Auxiliar a carga
e descarga de equipamentos. Proceder à arrumação e distribuição.

Ref. B — Exercer a vigilância da área do Parque de Campismo e Piscina Municipal de Vila Flor
do Complexo Turístico do Peneireiro e toda a sua envolvente. Assegurar a verificação de todas as
condições básicas de segurança com o objetivo de prevenir ocorrências de eventuais acidentes.
Controlar as entradas e saídas das instalações. Tomar medidas em casos de emergência, comu-
nicando com as entidades competentes para intervirem em cada situação.

Ref. C — Prestar socorro a pessoas em dificuldade ou em risco de se afogarem e adminis-
trar os primeiros cuidados, quando necessários. Vigiar os utilizadores da Piscina e zelar pela boa
utilização dos equipamentos.

3 — Nível habilitacional exigido — Escolaridade mínima obrigatória, de acordo com a idade
dos candidatos.

4 — Prazo de candidaturas — As candidaturas são apresentadas no prazo de 10 dias úteis
a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário da República, com toda a
documentação necessária constantes do aviso integral, entregues pessoalmente nos Recursos
Humanos da Câmara Municipal de Vila Flor, enviadas mediante registo e com aviso de receção, via
CTT para, Câmara Municipal de Vila Flor, Av. Marechal Carmona, 5360 -303 Vila Flor ou remetidas
eletronicamente através do e -mail recrutamento@cm -vilaflor.pt.

5 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria 125 -A/2019, de 30 de abril, com
a redação atual dada pela Portaria 12 -A/2021, de 11 de janeiro, o presente aviso é publicitado no
Diário da República, 2.ª série, por extrato, e de forma integral no sítio da Internet desta autarquia,

www.dre.pt

N.º 77 21 de abril de 2021 Pág. 411

Diário da República, 2.ª série PARTE H

em www.cm -vilaflor.pt e na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt), no 1.º dia útil seguinte ao
da publicação na 2.ª série do Diário da República.

6 — Para mais informações, os interessados poderão contactar a Secção de Recursos Humanos
do Município de Vila Flor, durante o horário normal de expediente ou consultar a página eletrónica
www.cm -vilaflor.pt.

19 de março de 2021. — O Presidente da Câmara Municipal de Vila Flor, Eng.º Fernando
Francisco Teixeira de Barros.

314088066